Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vendula Exnerová

Bifurkace obyčejných diferenciálních rovnic
z bodů Fučíkova spektra

Katedra matematické analýzy
Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Jana Stará, CSc.

Studijní program: Matematika
Matematická analýza

Praha 2011

Poděkování

Na prvním místě velice děkuji paní docentce Janě Staré za dobré vedení a za veškerou
její pomoc, ale také za její laskavé chování a trpělivost, neboť to velmi zpříjemnilo moji
práci.
Dále děkuji svým nejbližším za pomoc a podporu během psaní této diplomové práce

a to zejména Ondřeji Honzlovi a svým rodičům. Bez zázemí, které mi poskytují, by práce
nemohla vzniknout.
Děkuji také svým přátelům za technickou pomoc s LATEXem i obrázky a za provedení

závěrečných korektur textu.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s pou-
žitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona
č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita
Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního
díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.
V Praze dne 14. dubna 2011

Vendula Exnerová

Název práce: Bifurkace obyčejných diferenciálních rovnic z bodů Fučíkova
spektra
Autor: Vendula Exnerová
Katedra: Katedra matematické analýzy
Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Jana Stará, CSc., Katedra matematické

analýzy MFF UK, Praha
Abstrakt: Hlavním tématem práce je Fučíkovo spektrum soustavy dvou obyčejných di-

ferenciálních rovnic druhého řádu se smíšenými okrajovými podmínkami. V první části je
rozebráno Fučíkovo spektrum úlohy s jednou diferenciální rovnicí pro různé okrajové pod-
mínky. Druhá část se zabývá systémy dvou rovnic. Pojednává o základních vlastnostech
soustav a jejich netriviálních řešení, o možnosti snížení počtu vyšetřovaných parametrů
a o závislosti úlohy se smíšenými okrajovými podmínkami na Dirichletově úloze. Práce
navazuje na výsledky E. Massy a B. Ruffa týkající se Dirichletovy úlohy a zpřesňuje něk-
teré jejich důkazy. V závěru práce je Fučíkovo spektrum úlohy se smíšenými podmínkami
popsáno jako sjednocení spočetně mnoha spojitě diferencovatelných ploch a je dokázána
uzavřenost tohoto spektra.
Klíčové pojmy: Fučíkovo spektrum; systém obyčejných diferenciální rovnic

druhého řádu; Dirichletovy, Neumannovy a smíšené okrajové podmínky.

Title: Bifurcation of Ordinary Differential Equations from Points of Fučík
Spectrum
Author: Vendula Exnerová
Department: Department of Mathematical Analysis
Supervisor: doc. RNDr. Jana Stará, CSc., Department of Mathematical Analysis

MFF UK, Prague
Abstract: The main subject of the thesis is the Fučík spectrum of a system of two

differential equations of the second order with mixed boundary conditions. In the first part
of the thesis there are described Fučík spectra of problems of a differential equation with
Dirichlet, mixed and Neumann boundary conditions. The other part deals with systems
of two differential equations. It attends to basic properties of systems and their nontrivial
solutions, to a possibility of a reduction of number of parameters and to a dependance
of a problem with mixed boundary condition on one with Dirichlet boundary conditions.
The thesis takes up the results of E. Massa and B. Ruff about the Dirichlet problem
and improves some of their proofs. In the end the Fučík spectrum of a problem with
mixed boundary conditions is described as the union of countably many continuously
differentiable surfaces and there is proven that this spectrum is closed.
Keywords: Fučík spectrum; system of ordinary differential equations of the

second order; Dirichlet, Neumann and mixed boundary conditions.

Obsah

Úvod 1

1 Základní pojmy 3
1.1 Sobolevův prostor W 1,2(a, b) a jeho vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Slabé řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Úloha s jednou diferenciální rovnicí 10
2.1 Klasické Fučíkovo spektrum Dirichletovy úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Fučíkovo spektrum úlohy se smíšenými okrajovými podmínkami . . . . . . 14
2.3 Fučíkovo spektrum Neumannovy úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 Úloha se dvěma diferenciálními rovnicemi 24
3.1 Obecný systém dvou diferenciálních rovnic . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2 Symetrie soustavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.3 Základní vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.4 Rozšíření systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.5 Dolní omezení Fučíkova spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.6 Vlastnosti řešení měnících znaménko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.7 Oblasti mimo Fučíkovo spektrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.8 Fučíkovy plochy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.9 Uzavřenost Fučíkova spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Literatura 50

Úvod

Práce, kterou máte právě před sebou, se zabývá Fučíkovými spektry obyčejných diferen-
ciálních rovnic a jejich soustav s Dirichletovými, Neumannovými a smíšenými okrajovými
podmínkami.
Pojem bifurkace, který je uveden v názvu práce, se v samotném textu nevyskytuje,

přesto název odpovídá jejímu obsahu. Bifurkace, neboli větvení řešení, velmi úzce souvisí
s Fučíkovým spektrem. Rovnice typu

−u′′ = µu+ − νu−

mají pro Dirichletovy, Neumannovy i smíšené okrajové podmínky vždy řešení u ≡ 0 pro
jakoukoli dvojici parametrů (µ, ν) ∈ R

2. Existence netriviálního řešení v bodech Fučí-
kova spektra tedy odpovídá vzniku nějakého nového řešení. Z tohoto pohledu jsou body
Fučíkova spetra právě body bifurkace řešení daných rovnic.

Hlavním cílem práce bylo v návaznosti na texty E. Massy a B. Ruffa zjistit, jaké
výsledky platí pro systém dvou obyčejných diferenciálních rovnic se smíšenými okrajovými
podmínkami a zároveň zpřesnit a zlepšit některé jejich důkazy. K tomuto tématu se ještě
váže charakterizace bodů Fučíkova spektra úloh s jednou rovnicí, úlohy týkající se vlastních
čísel a studium existence řešení lineárních i nelineárních úloh a počet těchto řešení.

Práce je rozdělena do tří částí. V první jsou uvedeny potřebné definice, základní vlast-
nosti Sobolevových prostorů a slabých řešení diferenciálních rovnic se speciální pravou
stranou.
Druhá část se věnuje Fučíkovým spektrům úloh s jednou rovnicí pro Dirichletovy, Neu-

mannovy a smíšené podmínky a explicitně tato spektra popisuje. Pomocí symetrického
rozšíření ukazuje na závislost úlohy se smíšenými okrajovými podmínkami na úloze s Di-
richletovými okrajovými podmínkami.
Třetí část se zabývá Fučíkovým spektrem systému dvou rovnic se smíšenými okrajo-

vými podmínkami. Nejdříve je zde pojednáno o redukci počtu parametrů úlohy. Ze základ-
ních vlastností Fučíkova spektra a vlastností odpovídajících netriviálních řešení následně
vyplývá možnost omezit se pouze na studium kladných parametrů. Díky symetrickému
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rozšíření řešení navazuje práce na výsledky E. Massy a B. Ruffa týkající se systému dvou
rovnic s Dirichletovými okrajovými podmínkami. Jsou přesněji vymezeny oblasti, kde se
mohou vyskytovat body Fučíkova spektra. Nakonec je popsáno Fučíkovo spektrum úlohy
se smíšenými okrajovými podmínkami jako sjednocení spočetně mnoha spojitě diferenco-

[…]


|v±n − v±| ≤ |vn − v|.

Tudíž ∫ π

0

|v±n − v±|2 ≤
∫ π

0

|vn − v|2 → 0 pro n→ ∞.

Odtud již plyne, že v±n → v± v L2(0, π).
Zvolme ϕ ∈ K. Díky předpokladu, že (un, vn) řeší úlohu (3.3) s parametry (αn, βn, δn),

můžeme odhadnout
∣∣∣∣αn

∫ π

0

v+
n ϕ− α

∫ π

0

v+ϕ

∣∣∣∣ =

∣∣∣∣αn

∫ π

0

v+
n ϕ− αn

∫ π

0

v+ϕ + αn

∫ π

0

v+ϕ− α

∫ π

0

v+ϕ

∣∣∣∣

≤ |αn|
∣∣∣∣
∫ π

0

v+
n ϕ−

∫ π

0

v+ϕ

∣∣∣∣+ |αn − α|
∣∣∣∣
∫ π

0

v+ϕ

∣∣∣∣→ 0,

neboť {αn} a
∫ π

0
v+ϕ jsou omezené pro dost velká n a pro pevné ϕ.

Tedy platí

αn

∫ π

0

v+
n ϕ− α

∫ π

0

v+ϕ→ 0. (3.24)

Pro ostatní parametry dokážeme analogicky.
Jelikož u

n
⇀ u ve W 1,2(0, π) ×W 1,2(0, π), platí pro každé ϕ ∈ K

∫ π

0

u′nϕ
′ →

∫ π

0

u′ϕ′, (3.25)
∫ π

0

v′nϕ
′ →

∫ π

0

v′ϕ′. (3.26)

Z rovnice (3.24) a jejích analogií pro ostatní parametry a z rovnic (3.25) a (3.26)
vyplývá, že (u, v) je slabé řešení úlohy (3.3) s parametry (α, β, δ).
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Pozorování 7. Pokud navíc mají odpovídající netriviální řešení un, respektive vn, stejný
počet nulových bodů na (0, π), potom i u, respektive v, má tentýž počet nulových bodů na
(0, π).

Důkaz. Víme, že (u±n , v
±
n ) → (u±, v±) ve L2(0, π) × L2(0, π).

Důkaz provedeme sporem.
Nechť má nejprve u méně nulových bodů než un, to jest existují dvě posloupnosti po

sobě jdoucích nulových bodů un, které obě konvergují do téhož bodu. Přesněji existuje
posloupnost dvojic bodů (xn, yn) ∈ (0, π) × (0, π), xn < yn, takových, že un(xn) = 0 =
un(yn), un(t) 6= 0 pro t ∈ (xn, yn) (což ze spojitosti un znamená, že un na intervalu (xn, yn)
nemění znaménko), |yn − xn| → 0 a že existuje x ∈ [0, π] takové, že

lim
n→∞

xn = x = lim
n→∞

yn.

Zřejmě u(x) = 0.
Z Rolleovy věty existuje ξn ∈ (xn, yn) takové, že u′n(ξn) = 0. Zřejmě i limn→∞ ξn = x.
Jelikož pravé strany rovnice (3.3) s parametry (αn, βn, δn), respektive (α, β, δ), jsou

z konvergence (αn, βn, δn) → (α, β, δ) stejně omezené, můžeme použít větu 5. Díky tomu
víme, že un, u ∈ W 2,2(0, π) a tudíž u′n, u

′ ∈ W 1,2(0, π). Jelikož existuje vybraná podpo-
sloupnost (značme ji opět stejně) z {un} taková, že u′n ⇀ u′ ve W 1,2(0, π), z poznámky 9
vyplývá, že u′n konverguje k u

′ stejnoměrně na [0, π].
Ze spojitosti řešení u′n a u

′ a ze stejnoměrné konvergence u′n k u
′ plyne, že

|u′(x) − u′n(ξn)| ≤ |u′(x) − u′(ξn)| + |u′(ξn) − u′n(ξn)| → 0 pro n→ ∞.

Jelikož u(x) = 0 a zároveň u′(x) = 0, je u ≡ 0 na nějakém okolí bodu x. To je ovšem
spor s tím, že u je netriviální řešení úlohy (3.3).
Nechť má tedy řešení u více nulových bodů než un, to jest existují dvě posloupnosti po

sobě jdoucích nulových bodů un, mezi nimiž se limitně vytvoří nový nulový bod. Zvolme
opět posloupnost dvojic bodů (xn, yn) ∈ (0, π) × (0, π), xn < yn, takových, že un(xn) =
0 = un(yn), un 6= 0 na intervalu (xn, yn). Nechť

x = lim
n→∞

xn, y = lim
n→∞

yn,

x 6= y. Zřejmě platí u(x) = 0 = u(y).
Nechť existuje z ∈ (x, y) takové, že u(z) = 0. Nechť u′(z) 6= 0 (jinak bychom dostali

spor jako výše). Potom u nabývá kladných hodnot na (z, y) a záporných hodnot na (x, z)
nebo obráceně. Ovšem u je limitou un, přičemž pro dost velká n funkce un na nějakém
okolí bodu z nemění znaménko. Tedy limita un musí být na nějakém okolí bodu z buď
kladná, nebo záporná, nebo identicky nulová. Došli jsme opět ke sporu.
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Poznámka 10. Jelikož Fučíkovo spektrum σ̂ lze zapsat jako spočetné sjednocení Fučíko-
vých ploch Γk±, které jsou pro různá k disjunktní, nutně musí posloupnost {an} ⊂ σ̂ pro
konvergenci splňovat právě jednu z následujících podmínek:

1. existuje k a existuje n0 takové, že pro každé n ≥ n0 platí an ∈ Γk+,

2. existuje k a existuje n0 takové, že pro každé n ≥ n0 platí an ∈ Γk−,

3. existuje k a existuje n0 takové, že pro každé n ≥ n0 platí an ∈ Γk+ ∪ Γk− a a =
(λk, λk, λk).
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