Posudek diplomové práce ”Bifurkace obyčejných diferenciálních

rovnic z bodů Fučíkova spektra” studentky Venduly Exnerové

Cílem diplomové práce bylo studovat vlastnosti Fučíkova spektra pro soustavu
obyčejných rovnic

−u′′ = av+ − bv−

−v′′ = cu+ − du−

na intervalu (0, π) se smíšenými okrajovými podmínkami , tj.

u(0) = v(0) = 0, u′(π) = v′(π) = 0.

Práce navazuje na článek E. Massy a B. Rufa, který se podobným problémem
zabývá pro Dirichletovu a pro Neumannovu úlohu, a zobecňuje některé jejich výsledky.
Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou shrnuty potřebné vlastnosti

Sobolevových prostorů funkcí jedné reálné proměnné, definice slabého řešení stu-
dovaných okrajových úloh a hladkostí vlastních funkcí.
Ve druhé části je podrobně vyřešena úloha o Fučíkově spektru pro jednu rovnici

s Dirichletovými, Neumannovými a smíšenými okrajovými podmínkami. Úloha
s Dirichletovýmí okrajovými podmínkami byla vyřešena S. Fučíkem v r. 1976,
další výsledky dopočítala autorka práce. Jednou za základních myšlenek je zde
důkaz, že vlastní funkce úlohy se smíšenými podmínkami na intervalu (0, π) jsou ty
funkce, jejichž sudým prodloužením jsou vlastní funkce Dirichletovy okrajové úlohy
na intervalu (0, 2π) a lichým počtem nulových bodů uvnitř intervalu (0, 2π).
Tato myšlenka umožňuje přenést některé z výsledků E. Massy a B. Rufa na

systémy rovnic. Vzhledem k tomu, že takový obecný systém by byl charakterizován
osmi parametry, je prvním krokem redukce množiny parametrů pomocí symetrií.
Dále jsou studovány vlastnosti řešení, množiny nulových bodů vlastních funkcí,
dolní odhady spektra a popis Fučíkových ploch parametrů pro něž existuje ne-
triviální řešení.Charakterizace množin parametrů, v nichž neleží body Fučíkova
spektra, kterou bychom získali sudým prodloužením, je poměrně slabá. Autorce se
podařilo získat silnější výsledek (Věta 11).

Práce je napsaná pěkně, je přehledná a dobře čitelná. V práci jsem našla jeden
nezdůvodněný důkaz (str. 25) a některé drobné překlepy nebo formulační nejasnosti
(jejich seznam je přiložen). Autorka prokázala také schopnost samostatné práce -
kromě věty 11 dokázala také některé z vět článku E. Massy a B. Rufa, kde byl
původní důkaz příliš stručný nebo nebyl zcela správný.
Navrhuji, aby práce byla přijata jako práce diplomová a na základě obhajoby

byl V. Exnerové udělen titul Mgr.

V Praze 16.5.2011 Jana Stará